Исх. №ИП-06/6944 от 03.05.2018

Председатель Комиссии Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства [должностное лицо] - <…>,

УСТАНОВИЛ:

Основанием для возбуждения дела в отношении МКУ «Палата имущественных и
земельных отношений Менделеевского муниципального района Республики
Татарстан» и [физическое лицо] - <…> (423600, РТ, г. Елабуга, ул. Рябиновая, д.4)
является поступившее в Татарстанское УФАС России обращение [физическое
лицо] - <…> (вх. №<…> от 15.12.2017).

Договором №102 от 01.08.2016 земельный участок с кадастровым номером <…>
предоставлен в аренду на 30 лет по предварительному согласованию [физическое
лицо] - <…> Извещение о предоставлении в аренду размещено в газете
«Менделеевские новости». На сайте https://torgi.gov.ru/ извещение не размещено.

Согласно Публичной кадастровой карте, на вышеуказанном земельном участке
объектов недвижимости не имеется.

В силу статьи 6 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 11, 22 и
39.2 ЗК РФ (в редакции, действовавшей на момент совершения правонарушения),
пункта 10 статьи 3 Федерального закона 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в
действие ЗК РФ» и Постановления Правительства Российской Федерации от
07.08.2002 №576 «О порядке распоряжения земельными участками, находящимися
в государственной собственности, до разграничения государственной
собственности на землю» решение вопросов местного значения в области
использования и охраны земель, управление и распоряжение земельными
участками, находящимися в муниципальной собственности, а также
распоряжение землями, находящимися в государственной собственности, до
разграничения государственной собственности на землю и их предоставление
гражданам и юридическим лицам в аренду относятся к полномочиям органов
местного самоуправления.

В соответствии со статьей 1 ЗК РФ, среди основных принципов, на которых
основывается земельное законодательство, являются:

- участие граждан, общественных организаций (объединений) и религиозных
организаций в решении вопросов, касающихся их прав на землю, согласно
которому граждане Российской Федерации, общественные организации
(объединения) и религиозные организации имеют право принимать участие в
подготовке решений, реализация которых может оказать воздействие на
состояние земель при их использовании и охране, а органы государственной
власти, органы местного самоуправления, субъекты хозяйственной и иной
деятельности обязаны обеспечить возможность такого участия в порядке и в
формах, которые установлены законодательством;

- сочетание интересов общества и законных интересов граждан, согласно
которому регулирование использования и охраны земель осуществляется в
интересах всего общества при обеспечении гарантий каждого гражданина на

свободное владение, пользование и распоряжение принадлежащим ему
земельным участком.

Согласно статье 39.6 ЗК РФ земельные участки, находящиеся в государственной и
муниципальной собственности, передаются в аренду, в том числе для целей
строительства, а равно для целей, не связанных со строительством, на торгах,
проводимых в форме аукциона.

Статья 39.18 ЗК РФ устанавливает, в случае поступления заявления гражданина о
предварительном согласовании предоставления земельного участка или о
предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного
строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного
пункта, садоводства, дачного хозяйства, заявления гражданина или крестьянского
(фермерского) хозяйства о предварительном согласовании предоставления
земельного участка или о предоставлении земельного участка для осуществления
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности уполномоченный орган в
срок, не превышающий тридцати дней с даты поступления любого из этих
заявлений, совершает одно из следующих действий:

<…>

На основании изложенного издан приказ Татарстанского УФАС России от
16.04.2018 №01/162-к о возбуждении дела и создания комиссии по признакам
нарушения МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Менделеевского
муниципального района Республики Татарстан» и [физическое лицо] - <…> статьи
16 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» в части
осуществления соглашения при предоставлении земельного участка с
кадастровым номером <…> в аренду и на продажу по предварительному
согласованию в обход требований законодательства, что привело или могло
привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело №06-61/2018 к рассмотрению на 19 июня 2018 г. в 10:30 по
адресу: 420021, РТ, г. Казань, ул. Московская, 55, 2 этаж, зал заседаний.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела №06-61/2018 МКУ «Палата
имущественных и земельных отношений Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан» и [физическое лицо] - <…> в качестве ответчиков.

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» МКУ «Палата имущественных и земельных отношений
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан» представить в
срок до 18 июня 2018 года следующие надлежащим образом заверенные копии
документов и информацию:

3.1. письменные пояснения по фактам, изложенным в данном определении;

3.2. копии всех заявлений  о предоставлении  в аренду (в собственность)
земельного участка с кадастровым номером <…>;

<.>

В случае если вышеуказанные пункты не реализованы, указать мотивированную
причину, в том числе со ссылкой на действующее законодательство.

Явка представителей (с надлежаще оформленной доверенностью на участие в
рассмотрении дела №06-61/2018 в Татарстанском УФАС России) обязательна.

Разъясняю, что согласно статье 43 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» лица, участвующие в деле о нарушении антимонопольного
законодательства, имеют право знакомиться с материалами дела, делать
выписки из них, представлять доказательства и знакомиться с доказательствами,
задавать вопросы другим лицам, участвующим в деле, заявлять ходатайства,
давать пояснения в письменной или устной форме комиссии, приводить свои
доводы по всем возникающим в ходе рассмотрения дела вопросам, знакомиться
с ходатайствами других лиц, участвующих в деле.

<…>                                                                                                   [должностное лицо]